
D.D.G.N° 000653    

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

      ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  l'art.3 comma 1 lettera B del D.P.R.380/2001;

VISTO il D.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii;

VISTO  il D.lgs n° 50/2016 ed in particolare l’art. 26, comma 6, lettera d ;

VISTO   il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118;

 VISTA  la L.R. del 29/03/2017, n°5 , pubblicata nella GURS  n°13 del 31/03/2017, con la 
quale è stato prorogato il bilancio provvisorio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario per 
l'anno 2017;

  CONSIDERATO  che con nota prot. n° 12341 del 24/11/2016, acquisita al prot. dell' Ufficio 
del  Genio  Civile  di  Agrigento  al  n°  221994  del  24/11/2016,  il  Comune  di  Montevago  ha 
rappresentato lo stato di degrado delle strutture che costituiscono la copertura della Chiesa Madre 
Parrocchia SS. Pietro e Paolo;

 VISTA la nota prot.n°231687 del  07/12/2016 dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento, che a 
seguito di sopralluogo, attesta che le cause del degrado sono scaturite dalle infiltrazioni di acque 
piovane  sulle  superficie  di  copertura  della  Chiesa  mettendo  a  rischio  la  pubblica  e  privata 
incolumità, e che pertanto, necessita un intervento celere  improcrastinabile di impermeabilizzazioni 
della copertura, in quanto la Chiesa in argomento è aperta al pubblico e quindi scongiurare possibili  
danni causati dal distacco dei vari intonaci;          

 VISTA  la  nota  prot.  n°1382 del  11/01/2017 con la  quale  il  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento ha condiviso la necessità di intervenire al finanziamento dei lavori stante di dovere 
garantire la pubblica e privata incolumità, attingendo le risorse necessarie sul capitolo di bilancio 
672096 e autorizzando l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento a redigere apposito progetto; 

 



  VISTA  la  nota prot.  n°01802 del 23/02/2017 con la quale  il  Comune di  Montevago ha 
trasmesso  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  denominati “lavori  di  manutenzione  straordinaria  
relativo alla copertura  dei locali della Chiesa Madre di Montevago – Parrocchia SS. Pietro e  
Paolo;

  VISTA  la  nota prot.  n° 46509 del  28/02/2017 con la  quale l'Ufficio del Genio Civile  di 
Agrigento  comunica  che,  a  seguito  di  incontri  con  il  personale  dell'  U.T.C.  del  Comune  di 
Montevago e con il Dirigente Generale DRT, non è necessario la competenza dei tecnici dell'Ufficio 
del Genio Civile di  Agrigento ed attesta la necessità di  eseguire i  lavori  del progetto esecutivo 
relativo ai lavori in argomento per garantire la privata e pubblica incolumità;   

 VISTO  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  in  premessa,  redatto  dal  Geom.  Leonardo 
Bavetta,  approvato in linea tecnica  ai sensi del D.lgs 50/2016 e dell'art. 3, comma 1 lettera B del 
D.P.R. 380/2001 e validato ai sensi dell'art. 26, comma 6, 7, 8 del D.lgs. n° 50/2016  dal R.U.P., Ing  
Giuseppe Neri, per l’importo complessivo di € 286.643,19 di cui € 217.326,35 per lavori a base 
d'asta, ed €.11.342,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 57.974,77 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione  meglio descritti nel seguente quadro economico:

Per lavori a lordo   €  228.668,42
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 11.342,07
totale lavori € 217.326,35

€ 228.668,42

Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

Per I.V.A. sui lavori €   22.866,84

Per imprevisti 5% €   11.433,42

 Per direzione lavori €     5.427,26

Per coordinatore sicurezza per la esecuzione €     6.202,59

Per contabilità e misura €     2.631,66

Per Cassa Nazionale 4% su € 14.261,51 €        570,46

Per I.V.A. 22% su € 14.831,97 €     3.263,03

Per premio incentivante comprensivo degli oneri riflessi 2% 
ed I.V.A.

€     5.579,51

Importo complessivo somme a disposizione €   57.974,77 €           57.974,77

Importo complessivo progetto €         286.643,19

CONSIDERATO che , per gli interventi finanziati direttamente ai comuni, di norma devono 
utilizzare le professionalità tecniche del personale interno, le spese tecniche finanziabili saranno 
calcolate applicando la normativa vigente in materia ( nella misura massima del 2% dell'importo dei 
lavori posti a base di gara, come stabilito dall' art. 113 - Incentivi per funzioni tecniche - del Dlgs n.  
50/2016) da ripartire secondo l'apposito regolamento interno del Comune; 

RITENUTO  di  dover  pertanto  rideterminare il  suddetto  quadro  economico  di  spesa  del 
progetto adeguandolo alla  normativa vigente distribuendo,  le somme come di seguito riportate : 



Per lavori a lordo  €  228.668,42
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 11.342,07
totale lavori  € 217.326,35

€         228.668,42

- Somme a disposizione dell'Amministrazione:

 I.V.A. sui lavori a lordo 10% € 22.866,84

 Imprevisti 10% € 22.866,84

 Premio incentivante comprensivo degli oneri riflessi 2% € 4.573,37

 Importo complessivo somme a disposizione € 50.307.05 €           50.307.05

 Importo complessivo progetto €         278.975,47

VISTA la  nota  prot.  n°12668  del  06/03/2017  con  la  quale  questo  Dipartimento,  per  le 
motivazioni di cui sopra, ha chiesto all'Assessorato Regionale dell'Economia la riproduzione della 
somma di €  278.975,47 sul capitolo 672096 di bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio in 
corso;

VISTO il D.D. n°540/2017 del 31/03/2017, con il quale l'Assessorato Regionale dell'Economia 
– Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria  Generale  della Regione Siciliana ha iscritto sul 
capitolo 672096 la somma di € 278.975,47 per l'esercizio in corso;

VISTA nota prot.n. 3326 del 05/04/2017, pervenuta tramite pec , con la quale il Comune di 
Montevago  trasmette   la  delibera  di  G.C.  n.46  del  04/04/2017  di  approvazione  in  linea 
amministrativa  del  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  argomento  per  l'importo  complessivo  di  €. 
278.975,47;

  RITENUTO per i motivi sopra esposti, di impegnare la somma complessiva di € 278.975,47 
sul  Capitolo  672096 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  in  corso  e  di  dover  , 
pertanto, procedere al finanziamento del progetto esecutivo in argomento ;

AI SENSI della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

ART.  1)  In  conformità  alle  premesse,  è  concesso  il  finanziamento  a  favore  del  Comune di 
Montevago per la realizzazione dell'intervento relativo al progetto esecutivo codice cup: 
C14B14000370002 dei lavori di manutenzione straordinaria relativi alla copertura  dei  
locali della Chiesa Madre di Montevago – Parrocchia SS. Pietro e Paolo dell'importo 
complessivo di € 278.975,47. 

ART. 2)   A tal fine col presente provvedimento è impegnata la somma di € 278.975,47 sul Capitolo 
672096 al numero di codice  finanziario  U.2.03.01.02.003 della Regione Siciliana per 
l'Esercizio finanziario in corso come da cronoprogramma.

ART.  3) All’affidamento  e  all’esecuzione  dei  lavori  provvederà  il  Comune  di  Montevago 
beneficiario  del  finanziamento.  Le  procedure  per  l’appalto  dovranno  concludersi  nel 
termine di centoventi giorni dalla notifica del presente decreto. Lo stesso Ente dovrà dare 
immediata comunicazione a questo Assessorato della consegna e dell’inizio dei lavori. I 
lavori dovranno essere ultimati entro il termine di 60 giorni naturali e continuativi, ai 
sensi dell’art.7.11 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato.



ART. 4)   L’Ente beneficiario dovrà altresì procedere alla trasmissione del verbale di aggiudicazione 
dei lavori e del relativo contratto registrato, affinché il Dipartimento possa procedere ad 
emettere il decreto di rideterminazione dell' impegno al netto del ribasso d'asta e della 
relativa I.V.A., che costituiscono economia di spesa.

ART. 5)   All’erogazione delle somme impegnate si provvederà, su richiesta dell’Ente corredata da 
copia del contratto d'appalto debitamente registrato , del verbale di consegna lavori e 
della specifica spendibilità delle somme da utilizzare nel relativo Esercizio finanziario 
con allegati  i  documenti  giustificativi  della  spesa certa  (  stati  di  avanzamento,  ecc.), 
mediante mandato in conto di Tesoreria Regionale. 

ART.  6)  Si  richiamano  esplicitamente  le  disposizioni  a  salvaguardia  dell’Amministrazione 
regionale e in particolare si rappresenta:

        a)  che  l'Ammnistrazione   regionale  è  esonerata  da  qualunque  impegno  eccedente 
l’intervento finanziato; 

          b) che nessuna responsabilità potrà essere posta a carico dell’Amministrazione regionale 
per  eventuali  oneri  e/o  responsabilità  comunque  derivanti  dalla  sopravvenuta 
decadenza/revoca del finanziamento;
c) eventuali somme non finanziabili, in qualunque momento riscontrate, saranno detratte 
dal finanziamento.

Il presente  decreto  sarà pubblicato sul  sito  istituzionale ,  ai  sensi  dell'art.68  della  L.R.n.21 del 
12/08/14 come sostituito dall'art. 98 comma 6 della L.R.n. 9/2015, e successivamente trasmesso alla 
Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  il  visto  di 
competenza.

Palermo lì  05/04/2017                                                                    

      IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                           F/to dott. Fulvio Bellomo              

       Il Funzionario Direttivo                                         
 F/to geom. Dario Rao Camemi 

     Il Dirigente del Servizio 5            
  F/to arch. Nicola Trentacosti                                                                                   

  
                                                                                                                                    

                                     


